- No caso dos autos, o laudo pericial atesta ter 

havido dano estético e debilidade da função mastigatória de grau 

moderado, razão pela qual, como reconheceu a própria parte 

demandada, "a debilidade atestada pelo laudo oficial limita o valor 

indenizável a R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)", ou 

seja, 50% do limite máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), devido a casos em que resulte lesões de órgãos e estruturas 

crânio-faciais, com prejuízos funcionais não compensáveis, de ordem 

digestiva, desde que haja comprometimento de função vital, como 

ocorreu no caso dos autos. - No tocante à correção monetária, como